&

<

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E KULTURES
MINISTRI

Nr. &-\-?63. Prot. Tirané O4 /0S5 /2017

URDHER

Nr.0do , Datéh:5 2017

“PER
MIRATIMIN E STATUTIT QENDRES KOMBETARE TE VEPRIMTARIVE
FOLKLORIKE”

Né mbéshtetje t& pikés 4 té nenit 102 t& Kushtetutés t& Republikés s& Shqipérisé,
URDHEROJ:
1. Miratimin e statutit t&¢ Qendrés Kombétare té Veprimtarive Folklorike, sipas tekstit

bashkélidhur kétij Urdhri.

2. Udhri nr. 931, daté 23.10.2008 “Pér miratimin e ndryshimeve né statutin e Qéndrés
Kombtare té Veprimtarive Folklorike™ shfugizohet.

3. Ngarkohet Qéndra Kombétare e Veprimtarive Folklorike pér zbatimin e kétij Urdhri dhe

Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikimit Strategjik pér Trashégiminé dhe Diversitetin
Kulturor pér komunikimin e tij.

Ky Urdhér hyn né fugi menjéheré.

Adresa: Rruga Aleksandér Moisiu, nr 76, ish Kinostudio “Shqipéria e Re” Tirang
Email: info{@kultura.gov.al
Kkultura.gov.al
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KREU I

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Ky Statut pércakton parimet bazé t€ procedurave institucionale, administrative dhe
operative t€¢ Qendrés Kombétare té¢ Veprimtarive Folklorike (né& vijim QKVF).

Neni 2
Statusi juridik

1. QKVF &shté institucion kombétar me statusin e personit juridik, publik né varési té
Ministrisé sé¢ Kulturés. QKVF &éshté institucion publik gendror, i pavarur nga subjektet
politike dhe grupet e tjera t€ interesit.

2. Aktiviteti i QKVF-s¢ ushtrohet né pérputhje me Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé,
Ligjin nr. 9048, daté¢ 07.04.2003 “Pér trashégiming kulturore” i ndryshuar, Ligjin nr.
35/2016 “Pér t& drejtén e autorit dhe té drejtat e tjera té lidhura me to” Konventat e fushés
té¢ ratifikuara nga Republika e Shqipérisé¢, Statutin, Rregulloren e FFTK-ve dhe
Rregulloren e Brendshme té funksionimit t& saj.

Neni 3
Selia, vula dhe stema

1. QKVF ka seliné né Tirané, ka logon, vulén dhe fagen e saj zyrtare né internet. Vula e
institucionit prodhohet né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né Vendimin e Késhillit t&
Ministrave Nr. 474, dt 10.07.2003 “Per menyren e perdorimit te stemés sé Republikes, si dhe
raportin e permasave te saj” (i ndryshuar), Ajo ka vulén e saj né formé rrethore ku
pércaktohet emértesa ligjore e institucionit, “Republika e Shqipérisé, Qendra Kombétare
Veprimtarive Folklorike, Tirané”.

2. QKVF ka edhe logon e saj sipas formatit bashkélidhur.
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KREU II
PARIMET DHE DETYRAT

Neni 4
Parimet

QKVF né veprimtariné e saj mbéshtet dhe pérkrah liriné e informacionit dhe t¢  informimit si
njé e drejté themelore e gytetaréve. Siguron qasje t&€ barabarté pér t& gjithé.

1.

Neni §
Detyrat dhe funksionimi i QKVF-sé

QKVF me veprimtariné e saj zbaton legjislacionin né fushén e Trashégimisé¢ Kulturore
Jomateriale (kombétare dhe ndérkombétare); mbron dhe promovon listén kombétare té
dukurive t& «Trashégimisé kulturore jomateriale» t& shpallura si té tilla dhe pérmbush
detyrimet né kuadér té strategjive dhe politikave nga Ministria Kulturés pér Trashégiminé
Kulturore Jomateriale.

QKVF me veprimtariné e saj punon pér evidentimin, ruajtjen, mbrojtjen, popullarizimin
dhe promovimin e késaj trashégimie.

. QKVF é&shté institucion i vetém shtetéror i cili ndjek dhe zbaton veprimtarite folklorike

kombétare, organizon dhe menaxhon Festivalet Folklorike Kombétare Tipologjike dhe
bashkéorganizon Festivalin Folklorik Kombétar té Gjirokastrés mbéshtetur né rregulloret
e kétyre veprimtarive kombétare t& miratuara nga Ministri i Kulturés.

QKVF trajnon dhe kualifikon t& gjithé ata q¢ menaxhojné, interpretojné, ekzekutojné ose
ekspozojné kulturén dhe artin popullor si kéngétaré, valltar, instrumentisté populloré,
mjeshtra populloré né fushén e kulturés jomateriale, etj.

QKVF organizon dhe administron ¢do vit, me fonde té siguruara nga buxheti i shtetit, t&
miratuara pér QKVF-né, veprimtarité Kombétare t&€ pércaktuara né planin vjetor t€ saj.
QKVF mbéshtet dhe merr pjesé né bashkéorganizimin e veprimtarive t&€ réndésishme
vendore dhe rajonale té folklorit.

Neni 6

Bashképunimi ndérinstitucional

Pér realizimin e funksioneve t& saj, QKVF bashképunon dhe bashkérendon punén me
institucione t& specializuara shkencore, kulturore e artistike, publike apo private, pushtetin
vendor, Organizatat Jogeveritare (OJQ), si dhe Median e shkruar dhe vizive.
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2. QKVF pér kryerjen e veprimtarisé sé saj, bashkérendon punén me institucionet kulturore,
artistike dhe shkencore gendrore e vendore, me Akademiné e Shkencave dhe Universitetet,
me specialistét e Trashégimisé Kulturore Jomateriale prané D.R.K.K-ve, me bashkité dhe
Qendrat e Artit, shogata kulturore folklorike dhe individé t€¢ ndryshém qé merren me
Trashégiminé Kulturore Jomateriale.

3. QKVF bashképunon dhe krijon lidhje me institucione homologe ose organizma t€ tjeré né
vende t&¢ ndryshme t€ botés pér t& béré t€ njohur trash&égiminé kulturore jomateriale
shqiptare, né pérputhje me dipsozitat e Ligjit Nr. 43/2016, dt. 21.04.2016 “Pér marréveshjet
ndérkombétare né Republikén e Shqipérisérisé”.

Neni 7
Realizimi i veprimtarisé

1. QKVF trajton si pasuri kombétare edhe vlera t& trashégimisé kulturore jomateriale té
krijuara nga pakicat kombétare dhe linguistike né Shqipéri dhe i propogandon ato né
veprimtarité e organizuara prej saj dhe né bashképunim me t& tretét. \

2. QKVF krijon lidhje dhe organizon veprimtari t& pérbashkéta me grupe artistike e shogata
kulturore shqiptare t& diasporés qé veprojné jashté kufijve shtetéroré. QKVF e trajton si
pasuri kombétare, trashégiminé jo materiale, g€ ruhet e zhvillohet nga shqiptarét jashté
kufijéve shtetéroré, si né Kosové, Magedoni, Mal i Zi, Greqi dhe Diasporg.

3. QKVF organizon aktivitete multikulturore né marréveshje me institucione té tjera kulturore
e artistike, shoqata kulturore, persona juridiké dhe fiziké g€ zhvillojn€ veprimtaring e tyre
né kété fushé mbéshtetur né programin vjetor.

Neni 8
Botimet

1. Pér popullarizimin dhe promovimin e pasurive t& Trashégimisé Kulturore Jomateriale
QKVF bén botime té ndryshme etnomuzikore, koreografike, ilustrative t& kulturés
jomateriale, si dhe organizon veprimtari edukuese dhe informuese me brezin e ri.

2. Organizon aktivitete kushtuar figurave ¢ shquara t€ trashégimisé Kkulturore
jomateriale, studiuesve dhe mbledhésve t& folklorit dhe bartésve t€ késaj trashégimie
sipas fushave respektive.

3. QKVF krahas planit vjetor t& Festivaleve Folklorike Tipologjike Kombétare ka pér
detyré dhe organizimin e programeve apo botimeve me rol edukativ pér brezine ri  né
fushén e trashégimisé kulturore jomateriale duke qéné se edukimi pérmes kulturés &shté
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njé detyré parésore e shtetit q& institucionet e kulturés t& mos prodhojné vetém produkte té&
miréfillta profesionale qé i destinohen publikut t& rritur dhe publikut profesional, por  né
ményré t& ndérgjegjshme té programojné edhe rolin e tyre edukativ.

Neni 9
T& Drejtat
1. QKVF gézon t& drejtat mbi t& gjitha veprimtarité dhe aktivitetet e organizuara prej saj.

2. QKVF gézon t& drejtén ekskluzive t& dhénies s& autorizimit t& regjistrimit né mbajtés zEri ose
figure t& veprimtarive folklorike q& organizon. E drejta e shpérndarjes dhe e pérdorimit t& kétyre
veprave behet sipas dispozitave t&, Ligjin nr. 35/2016 *Pér 1 drejtén e autorit dhe té drejtat e
tjera té lidhura me to” dhe akteve nénligjore né zbatim t& tij.

KREU 111
STRUKTURA ORGANIZATIVE
Neni 10

Struktura dhe organika

1. Struktura dhe organika e QKVF, propozohen nga Ministri i Kulturés, dhe miratohet nga
Kryeministri né pérputhje me ligin Nr. 9000, dt. 30. 01. 2003 “Pér organizimin dhe funksionimin
e Késhillit € Ministrave” dhe ligjit Nr. 90/2012 dt 27. 09. 2012 “Pér organizimin dhe
funksionimin e administratés shtetérore”.

2. Veprimtaria e QKVF, realizohet mbi bazén e programit vjetor.
Neni 11

Rregullorja e funksionimit té brendshém

1. Marrédhéniet juridike t& punonjésve t&¢ QKVF rregullohen né bazé t& ligjit Nr. 7961, dt. 12.
07. 1995 “Pér Kodin e Punés né Republikén e Shqipérisé” (i ndryshuar).

2. QKVF veprimtaring e saj t& brendshme e ndérton ng bazé t& Rregullores sé Brendshme qé
pércakton detyrat dhe té drejtat e t& gjithé elementéve té strukturés, duke synuar realizimin né
kohé dhe me cilési té& aktiviteteve dhe shérbimeve t€ saj.

3. Rregullorja e funksionimit t& brendshém t& institucionit miratohet nga Drejtori i QK VF.
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Neni 12

Kompetencat e Drejtorit

1. Drejtori i QKVF emérohet, lirohet dhe shkarkohet nga Ministri i Kulturés, sipas progedurave
té pércaktuara né VKM Nr. 173, dt. 07. 03. 2003, “Pér emé&rimin, lirimin dhe shkarkimin nga
detyra t& drejtuesve & institucioneve gendrore né varési t& Kryeministrit, K&shillit t& Ministrave
dhe Ministrive”.

2. Drejtori i QKVF ka kompetenca si mé poshté:

a) planifikon, drejton dhe koordinon veprimtaring e QKVF né pérputhje me legjislacionion
né fugi, Statutin e institucionit dhe Rregulloren e Brendshme t& funksionimit t€ tij;

b) drejton punén administrative t&€ QKVF-sé;
¢) pérfagéson QKVF né marrédhénie me € tretét;

d) mbikéqyr dhe menaxhon efektivitetin e punonjésve dhe ruajtjen e nivelit t&€ tyre
profesional;

e) eméron dhe liron né bazé t& Kodit t& Punés sé Republikés s¢ Shqipéris¢ dhe Rregullores
sé Brendshme t&¢ QKVF & gjithé vartésit e tij;

f) nxjerr urdhéra dhe udhézime me karakter t& brendshém né pérputhje me misionin dhe
detyrat e pércaktuara né kété statut.

g) drejtori i QKVF &sht& anétar i Komitetit Kombétar t& Trashégimis¢ Jomateriale.

h) Miraton rregulloren e brendshme te Institucionit.

Neni 13
Punésimi

1. Punésimi né QKVF béhet me kontraté individuale pune né pérputhje me legjislacionin
shqiptar né fuqi.

2. QKVF vendos marrédhéniet e punés me stafin pérmes kontratave me kohézgjatje t€ pacaktuar
dhe me kohézgjatje té caktuar sipas nevojave administrative institucionale.

3. Rregullimi i marrédhénieve t& punés pérsa i pérket vlerésimit t& performancés, pérshkrimit
individual t¢ punés, masave disiplinore etj pércaktohen né rregulloren e brendéshme t&
Institucionit.
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4. Afatet dhe procedurat e njoftimit referuar procedurave té parashikuara nga Kodi i Punés dhe
Kodi i Procedurave Admistrative, pér ¢do rast dhe natyré t& shkeljeve disiplonore, jané si mé
poshté:

a) Njoftimi pér ecuriné disiplinore 1 drejtohet me shkrim punonjésit t€ paktén 72 oré pérpara
takimit dhe t& bisedojé me t&. Njoftimi drejtohet né vendim e punes ne rast prezencé né puné apo
né adresén e vendbanimit t€ deklaruar nga punonjési né momentin e lidhjes s€ kontratés.

b) Né takim pérve¢ Titullarit éshté e detyrueshme prezenca e punonjésit té shérbimeve
mbéshtetése dhe njé punonjési tjetér t€ institucionit t€ pércaktuar nga Titullari. Né rast té
mungéses sé punonjésit t& shérbimeve mbéshtetése titullari pércakton njé punonjés tjetér té
institucionit.

¢) Punédhénési, gjaté késaj bisede i parashtron punémarrésit arsyet e vendimit pér fillimin e
ecurisé disiplinore konkrete dhe te vértetuar dhe i jep atij mundésiné pér tu shprehur si verbalisht
ashtu edhe shkresérisht.

d) Vendimi pér dhénien e masés disiplinore njohtohet me shkrim brenda nj€ afati 48 ore deri né
njé javé pas takimit.

5. Pér takimet e zhvilluara, institucioni mban procesverbalin pérkatés i cili duhet t& néshkruhet
nga té gjithé pjesmarrésit. Né rast té refuzimit t& nénshkrimit pér pranimin e procesverbalit,
refuzimi duhet t& b&het i motivuar. Né rast se punonjési ndaj té cilit éshté filluar masa disiplinore
nuk paragitet né takim dhe ka marré njoftim pér datén e caktuar, atéheré procesverbali
nénshkruhet nga titullari dhe punonjésit e pércaktuar né gérmén b pika 4 e kétij neni.

6. Cdo proceduré e realizuar né kundérshim me parashikimet e kétij neni konsiderohet
absolutisht i palvefshem.

KREU IV
ORGANIZIMI FINANCIAR
Neni 14

Organizimi financiar
QKVF é&shté institucion buxhetor. Burimet e financimit t¢ QKVF jané:

Buxheti i shtetit;

Té ardhurat e krijuara nga aktivitetet e organizuara;
Sponsorizimet dhe donacionet:;

Té ardhura té tjera té ligjshme;

ae o
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Neni 15
T€ ardhurat buxhetore
1. QKVF &shté njé institucion buxhetor shtetéror né varési t& Ministrisé s& Kulturés.

2.QKVF né kuadér t€ realizimit t& projekteve té sja, mund t& marré donacione dhe sponsorizime
t€ ndryshme nga subjekte private ose organizata t& ligjshme, shqiptare apo edhe t& huaja né bazé
t€ ligjit nr. 7892, daté 21.12.1994 “Pér sponsorizimet”, i ndryshuar.

3. Fondi pér buxhetin e QKVF-sé miratohet nga Ministri i Kulturés, menjéheré pas miratimit nga
Kuvendi té ligjit pér buxhetin vjetor.

5. Té ardhurat buxhetore krijohen dhe administrohen nga QKVF-ja sipas legjislacionit né fuqi,
Vendimit nr. 432, daté 28.6.2006 “Pér krijimin dhe administrimin e t¢ ardhurave, gé krijojné
institucionet buxhetore” si dhe Udhézimit t& perbashkét te Ministrit t&¢ Kulturés dhe Ministrit t&
Financés.

Neni 16

QKVF paraqget né Ministring e Kulturés, ¢do 30 gershor programin vjetor pér vitin e ardhshém,
t& shogéruar me relacionin,

Neni 17
Auditimi financiar

Administrimi dhe veprimtaria financiare e Q.K.V.F -s& auditohet nga Ministria e Kulturés, si dhe
institucione t& tjera t& ngarkuara me ligj, pér auditim.

KREUV
NDRYSHIMET NE STATUT
Neni 18

Statuti i QKVF-sé miratohet nga Ministri i Kulturés. Ndryshimet dhe plotésimet né kété Statut
propozohen nga Drejtori i Institucionit.

Neni 19

Ndryshimet né Statut

Cdo shtes¢ apo ndryshim miratohet nga Ministri i Kulturés, me propozim t& Drejtorit t&¢ QK VF.
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Neni 20
Hyrja né fuqi

Ky statut hyn né fugi menj&heré pas miratimit nga Ministri 1 Kulturés.
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